
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 5 9  d e l  1 2 / 0 6 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3 1  d el  1 0/0 6/20 1 9

O g g e t t o: S p e s e  a n t i c i p a t e  d a l l a  c a s s a  e c o n o m a l e  p er  
a t t ivi t à  M a c' é  E s t a t e  2 0 1 9 .



OGGETTO: Spese anticipate dalla cassa economale per attività Mac’é Estate 2019.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;

- la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/02/2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 
bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 “Approvazione del Piano esecutivo di 
gestione anni 2019-2021”e ss.mm.ii.;

Richiamato il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Carpi,  approvato  con Delibera  di 
Consiglio Comunale n.165 del 14.12.2017, divenuta esecutiva in data 09.01.2018;

Preso atto che in base ai disposti del succitato Regolamento:

- la cassa economale deve eseguire tutte le operazioni per effettuare i pagamenti urgenti, di 
modesto importo, necessari allo svolgimento delle funzioni dei servizi ed uffici del Comune;

- le tipologie di spesa da effettuarsi per cassa  sono le seguenti:

a. spese di locomozione e trasporto;
b. spese postali, di registro, contrattuali e di notifica urgenti;
c. carte di identità;
d. carte e valori bollati;
e. interventi urgenti per manutenzioni beni mobili, automezzi, ecc.,
f. acquisti urgenti di modesto importo e necessari alla gestione ordinaria di uffici e servizi; 
g. acquisti libri, dispense, sottoscrizione di abbonamenti etc.;
h. sanzioni amministrative, il cui assolvimento nei termini non consenta il ricorso al Tesoriere;
i. tasse e oneri di immatricolazione, circolazione, revisione e demolizione per gli automezzi 

quando sia richiesto il pagamento immediato;
j. canoni di abbonamenti di audiovisivi e RAI;
k. canone Telepass e spese per uso Viacard e similari;
l. spese per acquisti e servizi on line effettuabili esclusivamente con carta di credito;
m. spese minute e urgenti di carattere diverso necessarie per il funzionamento dei servizi e 

degli uffici dell’Ente;

Valutato che per lo svolgimento delle attività estive in programma allo Spazio Giovani Mac’é, di 
cui  si  allega  a  titolo  esemplificativo  la  locandina  del  mese  di  giugno,  si  ritiene  opportuno 
procedere all’acquisto di materiali  ed attrezzature, alimenti,  bevande e vettovaglie,  gadget e 
merchandising per la promozione degli eventi;

Ritenuto  necessario,  conseguentemente, procedere  all’acquisto  diretto  dei  materiali 
sopraelencati,  con  l’assegnazione  alla  cassa  economale  delle  stimate  risorse  pari  a  euro 
2.000,00 (IVA inclusa), consentito dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per 
le motivazioni di seguito elencate:

- l’oggetto degli acquisti attiene ad un ambito merceologico vasto e di difficile identificazione a 
priori,  trattandosi  di  articoli  e  quantitativi  variabili  in  ragione  della  natura  degli  specifici 
eventi/attività che si dipaneranno nel corso dell’estate anche in virtù delle collaborazioni con 
il territorio (band locali, gruppi organizzati, associazioni, tavolo giovani…);



- la modesta entità dei singoli acquisti non incentiva le ditte specializzate alla formulazione di 
offerte contenenti una vasta gamma di articoli, per un importo contrattuale limitato;

- gli acquisti avvengono al momento stesso in cui si manifesta il bisogno;

Considerato  l’obbligo e relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso, per gli 
acquisti di beni e/o servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 d.l. 
52/2012 conv. nella l.  94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del d.l. 95/2012 conv. nella l. 135/2012, al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici 
restando gli obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni 
quadro e quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (l. 296/2006 art.1 c.450);

Ritenuto  opportuno,  per motivi  di  economicità  e  speditezza  del  procedimento,  acquisire  i 
predetti materiali in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti 
per le Pubbliche Amministrazioni considerato il loro esiguo importo, come consentito dal comma 
130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 
comma 450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non ricorrere al mercato 
elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

Visto il d. lgs. n. 33 del 14/03/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in 
particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazioni concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Vista, altresì, la circolare “tracciabilità dei flussi finanziari“ emessa dall’AVCP del 14.03.2012, 
sezione punto 12,  con la  quale si  stabilisce che per le forniture e/o le prestazioni eseguite 
mediante amministrazione diretta non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della 
tracciabilità.

Accertato:
- che la spesa complessiva di euro 2000,00 (IVA compresa) trova copertura finanziaria nel 

bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019) alla voce di bilancio 370.00.11 “Acquisto di 
beni  di  consumo e/o  di  materie  prime  Acquisti  diversi  Centro  Giovani  Mac’è”  -  che  gli 
acquisti in oggetto non rientrano nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020,  approvato con deliberazione di  Consiglio comunale n.  25 del  28.02.2019,  in 
quanto comportano costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Vista, altresì, la seguente normativa: 

- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 
particolare  attenzione  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa”;

-  l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal d.l. n. 187/2010 a oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 



amministrativi” e all’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

- d.  lgs.  n.  50/2016  a  oggetto  “Codice  degli  appalti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a);

Richiamati, inoltre, in quanto applicabili:
- il  Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

165 del 14/12/2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, art. 4 “Parere di regolarità contabile” ed 
art. 25 “L’impegno di spesa”;

- il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n. 
148/2015;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:

- il  D.  Lgs  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull'Ordinamento degli  Enti Locali”;

- la  Legge  n.  136  del  13.8.2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonchè  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei  flussi  finanziari"  e  art.  6  "Sanzioni"  così  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010  ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" convertito nella L. 217/2010;  

- il  Decreto  Legislativo   n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti  amministrativi”,  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti  amministrativi”  e  art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- il Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- la  Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1)  di autorizzare l'acquisto  dei  materiali  ed  attrezzature,  alimenti,  bevande  e  vettovaglie, 
gadget e merchandising per la promozione degli eventi programmati allo Spazio Giovani  Mac’è! 
nel corso della stagione estiva;

2) di assegnare tali acquisti mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del d. lgs. 50/2016, per un importo complessivo di euro 2.000,00 (IVA compresa) tramite cassa 
economale per spese imprevedibili;

3) di impegnare la spesa di euro 2.000,00 (IVA inclusa) nel bilancio di previsione 2019-2021 
(annualità 2019) alla voce di  bilancio 370.00.11 “Acquisto di beni di consumo e/o di materie 
prime Acquisti diversi Centro Giovani Mac’è;

4) di dare atto:



- che gli acquisti sono previsti nell’anno 2019, ne consegue che l’esigibilità della prestazione 
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2019;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA secondo le 
modalità ivi previste;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato 
dal  d.  lgs.  97/2016,  ed dalle  linee guida di  ANAC,  pubblicate  con delibera  n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:

o ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

o ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 
32 l. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti; 

- che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Norma  Patelli, 
nominata con Determinazione dirigenziale n. 892 del 09.11.2018;

- che viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione allegato a).



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S p e s e  a n ticip a t e  d alla  c a s s a  eco no m ale  p e r  a t tivit à  M a c ' é  Es t a t e  2 0 1 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 0 0 0 0 3 3 7 0.0 0.0 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 7 9

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  a n ticip a t e  d alla  c a s s a  eco no m ale  p e r  a t tivi tà  M ac ' é  Es t a t e  2 0 1 9.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   459  DEL 12/06/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 2/06/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i  s o s t i t u i t o  d a  Fra n c e s c o  S c ari n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ S p e s e  
a n t i c i p a t e  d a l l a  c a s s a  e c o n o m a l e  p er  a t t ivi tà  M a c' é  E s t a t e  2 0 1 9 .  ” ,  n °  1 3 1  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 0/06/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


